Viginti cu. lon. iuxta men. zc. Quia antiqui insti i patia et longanimitate expectabāt: qn̄ incarnatū dñs euāgeliū gratiā affirret. pmissio nes suas a longe aspiciētes et salutates. Egebant q; porticus longitudine sua latitudinē tēplicē: q; per longanimitatē mentis considerabāt venire ad dilatationem ecclie in charitate dei que est in xp̄o hiesu.

Porticus habebat decē cubitos i latitudine: q; tales et si nondū p̄ba vel mysteria euāgeliū q; erant p xp̄m tradenda receptorū. p̄cepta tñ deca logi pfecta dilectōe dilatatiōē cordis seruauerunt.

In prima frōte porticē fuere p̄m̄ insti abel. s. et enoch. In ītimo ei⁹ penetrali et q; p̄pe mūx tēplicē cursor dñi simeō. anna et cētū. q; si natūritatē ei⁹ videre meruerunt: tñ doctrinā ei⁹ audire. et sacramenta p̄cipere nequerūt.

Fenestrā. Sanctos doctores quib⁹ mēte excedentib⁹ teo arcana celestia specialius videre cōcedit. Qui dñ q; in occulto videt publice pandunt: q; si suscepto lumine solis fenestrā cūcta tēplicē penetralia replent. vñ obliquū. et intus latiores fuisse p̄bident. q; iubar lugē cōtemplatōis vñ ad momentū p̄cipit. mor suū cordis amplius castigādo dilatat. et ad maiora capessenda solerti exercitādo preparat.

Et edificauit super p̄a tem. t. p. g. zc. Hec tabulata i euāgilio rbi dominus tentatur a dyabolo pinnacula templi vocatur. Jacobum

quocq; fratrem domini in pinnaculum templi. vnde ad p̄plim concionaret leuatum esse legimus. Ut̄ autē mos fuerit doctoribus vt in tabulatis sedentes ad turbam inferius loquerentur nūsc̄ legimus. Hec ergo tria tabula latā totidem fidelium gradus cōingatorum. s. continentium & virginū signat distinctos altitudines p̄fessionis: sed societate fidei & veritatis omnes ad dominum dñi pertinentes. & fixa mente inherentes. Supremū ergo tabula tum ceteris angustius. medium supremo latius infimo angustius. Quia altior professio virtutis altiore debet teneare viam vivendi.

Qui enī abrenuntiato cōiugio virginitatem dño consecrantur mores op̄petet virginitate cōdignos ostendunt: abstineant ab ociis & hibis ira rita detractōe habuit im p̄dico comes atropibus & huismodi vigilis sanctis orationibus lectionib; elemosinis & huismodi vident. Ut q̄ future vite statum i. p̄fessione tenet: in q̄ nō nubent neq; nubent: sed sunt sicut angeli in celo: Huius quoq; statum quātū mortalibus possibile est: i. p̄senti studeat imitari. Infimum vero amplioris est latitudinis: q̄ non dicitur cōiugatis vnde om̄ia que habes & da pauperibus: sed si vis ad vitam ingredi serua mandata: non occides: non adulterabis. Et diuinum locum tenent continentia: quantum virginibus inferiores: tantum cōiugatis altiores: quo & portio gloriae edificabat ecclesiam primitiū. Unde multitudinis credentium erat cor. v. & a. v. & c. Quorum maximam p̄tem uxoris reliquiss complexus sancti stephani testatur histōria. vbi feminas eadem religione pollentes nō coniunges sed viduas eoz appellat.

Latera. Id est: luriculas: ne quis inde facile ad inferioria decideret: qd̄ ochoz̄ regi in samaria contigisse legimus: hec quotidiana diuinap̄tectionis erga nos muninaria delignavit. Unde immittit angelum dñi circūtu te. Ascendit inquit cēnaculum ochoz̄ rex samarit: qui se a domo dñi separaverat: sed p̄ cancellos decidit. Quia & si heretica vel sci smatici: aliquā tunc actionis arcem cōscendere vident: quia tamen cōp̄ gem vnitatis ecclesie nō habent: quasi patentibus & non solidis laterum p̄sidijs ad viciōrum infima delabunt: dum diuino testitū auxilio pertinacie sue fastu intereunt.

Latera i. muros. vel cancellos. vel luriculas: doctores in tabulatis sententes q̄ ad circūstante inferius p̄lin. concionabantur. Unde dominus Prēdicta sup̄ recta. Et salōm. Melius ē sedere in angulo domatis. doma grece. tectum latine.

Trabes. Be. Domus que tabulata portant p̄dicatores significat: qui dum sublimē & honorabilem in ecclēsia tei tenent locum infirmiores p̄dicatione sua ab infimo appetitu sustollunt: & ad celestia desideranda & speranda suspendunt: & intercedendo vt p̄sistant adiuvant. Legimus aut̄ in palipo: q̄ trabes templi sicut cetera eius interiora: auro vestitae sunt. Qd̄ ita factū est: vt illę trabium partes que intus sunt in templo auris essent lanūniis tecte: que foris parebant non deaurate sed cedri specie formāq; ostenderent: in qua tamen imposita sibi tabulata gestabat. Qd̄ ergo extrinsecus eminebat: vitam sanctorū q̄que nobis innotescit designat. Quod vero intus deauratū fulgebat: claritatem qua in celesti patria in aspectu creatoris sui gaudent. Claritas trabium aurea illis tantū qui templum intrauerāt patet: quia q̄ magna sit latitudo dulcedinis dei quā abscondit timentibus se: & perfecti sperantibus in se: illi soli nonerunt: qui regnum cōlestē meruerūt intrare: & tamen nos vitam passiones doctrinam q̄s sanctorū clementes: i. in scripturis legentes: ad beneficiendū excitamur: & quasi in capitibus trabiā foris apparentibus a terra subleuamur. Enī enim internā sanctorū gloriā p̄spicere nondum valēmus ex eo tamē qd̄ exterius videre valūimus: sublimibus ecclēsī mebris fideliter adh̄grem⁹ Possimus etiā hec de sanctis adhuc bac vita positis intelligere: quo & puritatē dilectionis qua in secreto cordis coram dño resurgent inspicere nequimus: & tamen ex eis que loquendo agendo vel patiendo foris ostē

dunt inuenimus salutis auxilium.

Trabes forinsecus. Tante longitudinis erat: vt capita earū formiles p̄minarent. In infimo ordine cubitorum septem: in medio sex: in supremo quinq;. vt i capitebus earū tabulata cōponerentur: non muris tē pli infixa: sed iuxta muros trabibus que de muris exierant superposita.

Domus aut̄ cum eclīpi. Et ad illam ecclēsī partem: q̄ post seculi labores & certamina ad eternā p̄mia meruit introduci: p̄prie p̄uenient

P̄ibil enī inquinatū intrabit in illam cui estem.

Et malleus et secu. Quia hic tun dumur adversitatib; & disciplina veritatis exercemur: vt illic iuxta meritum locis cōgruis disponamur: & castigatōe cessante: solo amoris glutino quo ad iuivez copulēmur: uno ip̄leti sp̄itu ritu p̄fidamur. S̄ q̄uis dicatur noe vir perfectus in generalibus suis: & beatitudine immaculati in via & huismodi: Nullus vere p̄fectus & s̄ macula viam huīs vite incedere potest.

Non enī qui faciat

bonum & non peccet. Sed scđm huīs tēporis modum p̄fecti & immaculati vocantur: qui tūc vere p̄ficiuntur: cum neib; cor; p̄pis absoluti ad imortalem domum domini decorem p̄uenient.

Hostium lateris mequā. Be. Quidā hunc locū male intellegentes putant hostium tēpli a meridie suisse: non attendentes q̄ si scriptura hec significare voluisse nō ita diceret. Hostiū lateris medij in panere erat domus tēxtre. Sed ita & habebat hostiū domus ad meridie. Hic aut̄ aliud significat. Partē nāq; domus tēxtre latius templi meridianū dicit: in cuius p̄te orientali hostium erat in ip̄o angulo factum iuxta terrā in qd̄ introeuntē statim ad altiora gradatū ascendebant: habentes viā & alcensim p̄ parietis interiora donec tali itinere ad medium cēnaculum: & a medio p̄uenirent ad tertium. Et q̄uis scriptura nō dicat treberrimas habebant a meridie fenestras: quarū luce certū & sine offensione iter agerent: qui locus p̄prie ad corpus dñi respicit: qd̄ te virgine sumpsit. Hostiū enī lateris medij in p̄te erat domus tēxtre: qd̄ vñus militi lancea latus ei⁹ p̄ruit: tēxtū aut̄ latus a milite aptuz̄ sancta credit ecclesia. Apuit aut̄ dicit euangelista: q̄si hostiū medij lateris: p̄ qd̄ nobis iter ad cēlestia pandere. Deniq; ita subiunxit: Et cōtinuo exiit sanguis & aqua. Aqua: s̄ qua ablūmūr in baptismo: & sanguis quo cōsecrarūt i calice sancto. Per h̄enī hostiū est nobis ascensus i medium cēnaculum: & a medio in tertium: qd̄ per fidē & mysteria nostrę redemptiōis de p̄senti ecclēsie cōuerſatōe ad requiē animarū post mortē ascendimus: & te requie animarū adueniente die iudicij ad immortalitē corporū: vt in magna corpis & animi beatitudine p̄petuo vivamus. hoc iter inuisibiliter agebat: ita vt soli qui intrauerūt noscent q̄uis p̄ ipsum hostiū eiā foris positi videret: qd̄ actus fidelium in hoc seculo & celebratōes sacramentoz̄ eiā reprobiūtueri possunt. Sed arcana fidei & intime gratiā dilectionis nullus nisi qui p̄ hec ad cēlestia scandit domino duce agnoscit. Qui enī dicit se nosse tēuz̄ & mandata eius non custodit: mendax est.

Hostium templi dñs est. qd̄ nemo venit ad patrem nisi p̄ ipsum. Vñ Ego sum hostiū: p̄ me si quis itroierit salutabitur. Hostium porticus sermo p̄pheticus: qui q̄si recto calle ingrediētes ad hostiū tabernaculi p̄ducebāt: qd̄ gratiā xp̄i qua mundū erat redempturus p̄dicabat. Tota ergo porticus factura fides illius tempis signat. Hostium tēp̄ in portici doctores: qui ceteris lucē vñz iamnāq; intrandi ad tēp̄ pandebant: exp̄mit. Et bene vñz hostiū p̄pter consonam in omnibus sanctis fidem & dilectionem veritatis.

Ascendebant in mediū cēna. Be. Notādū q̄ triginta cubiti altitudinis te quib; supra legit: vñz ad mediū cēnaculum p̄tingebant: deinde triginta vñz ad tertium addebat: quousq; ad porticum que erat circa templū ab australi aquilone & occasu tēctū p̄ueniebat: scđm iosephū deinde usq; ad supremū tēctū templū sexaginta cubiti numerabantur: &

Sic tota altitudo domus secundum palipo in centum viginti cubitos consumata est. Porticus quoque que erat ante frontem templi ad orientem secundum eundem librum eandem cubito et summa in altitudine habebat qui sacerdotis porticus vocat cellararia et cubilia. Dicit inquit David salomonis filio suo descriptum porticus et templi et cellariorum et cenaculi et cubicularum i abditi domus propiciatoriis ubi etiam exteriorum domorum que erant extra atrium sacerdotum in circuitu templi meminit sic. Nec non et omnium que cogitauerat atriorum excedrarum per circuitum in thesauris domini domini et in thesauris sancto rum. Quia autem omnis altitudo templi centum viginti cubitorum erat significat quod summa in hierosolimis ecclesia post ascensionem domini hoc numero virorum gratia spiritus sancti accepit quod quantum que ex septem et octo constant solent ad significandum referri videtur quod nunc in sabbato geritur animarum fidelium et perficitur in fine seculi resurrectio corporum immortalium. Unde in trigonum ducta et ceteris omnibus partibus suis annumerata centum viginti efficiuntur. Non enim hoc malum est non attendentes quod ille ostium latens modum in primis domus admodum habet latus templi minorum pro angulo faciem unius et ascendebat deinceps in terram ad medium quadraturam non dicat ostium et sine ostio et in parte superiori ad celum portante virginem sumptuosa. Hoc enim multum lancea tanta est quod credit ecclesia. Apud alios obiectum iter ad celum postulat agnus et aqua. Apud quos murum calice latus portatio et medio in terram periret levis conseruatur ad regnum nostrum adveniente deinceps et anima beatitudinem operatur ut soli qui intraverint non possint. Sed arcana dei per ad celum scanduntur et mandata eius non sufficiunt. Cedrus significat que in supremo domus tecto per circuitum facta erant ne quis ad altiora pueniens repente lateretur ad ima. quod in omni domo precepit fieri moyses et hec supra latera vocata sunt. ubi dictum est et fecit latera in circuitu. In quibus diuina pietatis figurantur que nos adhuc in seculo laborantes et per captiuum nostro ad superiores nitentes quotidie ne deficiamus adiuvant. Similiter quoque hunc locum intelligimus sed ea distinctione quod in hac vita inter crebra vel hostias ipsacati tentamenta vel infirmitates fragilitatis obstatu continua supradicta pietatis munere ne corruamus defensionis. In illa vero vita supremi templi tectu concordamus; ut nec vel minus ultra peccare nec possimus nec alio morte vel tempore ad uersari metu afficiamur. De pietatis domini auxiliis quasi de lateribus tabularum dicit ipse dominus. Cum ipso sum in tribulacione eripiam eum et geremus. De futura autem gratia qua supra ciuitas illustrabitur dicit prophetam. Laudate hanc salem dominum tecumque fines tuos pacem tecum. Bene autem hoc tabularum et cubitum altus est quod in illa patria pietatis diuinae claritatis ita nos impletur ut vi sis auditus olfactus gustus tactusque noster nihil dulce habeat nisi diligere deum ex toto corde tota anima tota virtute et proximum tanquam nosipsum.

Tabulatum super omnem do. Be. Hic supremum ipsius domus tectum dicitur tabularum illud quod supremis trabibus superpositum erat. Non habebat templi culmen in superioribus sicut nec tabernacula. sed erat quadratum quod in palestina et egypto sunt domus. Tabularum autem quo opera est domus id est laquearia signat et extimos in resurrectio viros et singularem sanctitatem ad ipsum virtutis apicum puenientes de quorum uno dicitur. Inter natos mulierum non surrexit maior iohanne baptista. De cuius compare dicitur. Ipse precedet ante dominum in Ihesu virtute beatus. Et edificauit parietes domini intrinsecus tabularum cedrinis et pavimentum domus usque ad summam partem parietum et usque ad laquearia et operauit lignis cedrinis intrinsecus et texit pavimentum domum tabulis abiegnis. Edificauitque viginti

fundamentum christi omnes edificati sibi inuenient in ordine per temporum curricula succedunt. sequuntur inuenient portantes legem christi quem est charitas implent. Num enim qui a precedentibus magistris eruditur alios eruditur. quasi suppositis inuenient ordinibus lapidum virorum in domo dei. sic ab aliis figura constantia portantur ut ad alios portandos ipsi sufficienter. usque ad vitiosos in stos qui in summo domus cacumine locati portantur ab aliis. sed non habent quos portentur.

Parietes intrinsecus tabularum cedrinis operantur cum corda fidelium amore virtutum redundantur. Hic enim cedrus perfectus significat ita locis oportunitatis celitudinem virtutum quibus ad eandem puenit perfectum.

Pauimento. Legunt omnia lignis a pavimento domini. v. a. s. p. et v. ad latitudinem electi a primis fidei rudimentis usque ad perfectum bone actiones. et usque ad ingressum patrum celestis insudant opibus bonis. cum a primis iustis usque ad ultimos in colummatem seculi omnes virtutibus student. quarum merito dicere audeant christi bonus odor sumus deo.

Et texit pavimentum do. Hoc in palio plenius scriptum est sic. Struit quoque pavimentum templi preciosissimo marmore stratum multo decorum. Unum patet quod tabulas abiegnas quibus pavimentum texit non in terra posuit sed primo illud marmore pectit. Deinde tabulas supposuit et tertium his duobus auro vestiti addidit ut in sequenti legitur. Sicut autem altitudo parietis in altum exurgens et usque ad laquearia pueniens perfectus virtutum quibus electi ad celum regnum pueniuntur. vel ipsos electorum doceos sibi per tempora via sua succedentes significant ita equalitas pavimenti concordem eorum humilitatem quia in tempore adhuc vita positi socialiter charitate dictante conseruantur. Pauimento preciosissimo marmore erat stratum multo decorum. id est marmor tabulis abiegnis tectum. quod vita in storo primo fidei firmitate permanenda in corde. deinde virtutum latitudine ornanda est in ope. Quid enim utilitatis habet decor marmoris preciosissimum lignorum tabulis rectus nisi aliquod tacite signaret. et bonorum optimam amplitudinem fortitudinem fidei in temeritatem fulciendam demonstraret. Abies vero propter altitudinem et durabilitatem mentem electorum inservientem et celestium contemplationis inhaerentem. Virtute quoque patientie singulariter excellentem cognitum significat. Autem autem laminis marmori et tabulis abiegnis suppositis latitudinem charitatis de corde paro et conscientia bona et fide non ficta. quod sicut autem aliis preciosissimi metallis ita ceteris eximior virtutibus in templo dei singulari luce resplendet. Unum apostoli cum plurima virtutum bona quod hoibus humilibus sunt seruanda. quod pauimentum enumeraret dicens. Induite vos viscera misericordie benignitatem bontatem patram et subiunxit. Sup omnia autem charitatibus habentes te.

Edificauitque viginti cubi. Et quod tabularum per circuitum ab exteriori separant a pavimento usque ad superiora dicit esse edificata. non usque

ad laquearia significat: quæ triginta cubitis erant in sublime a paniamento suspensa ut dictum est: sed tantum usq; ad viginti cubitos altitudinis: ut dicetur. Reliquum vero erat sup hæc tabulata aptum: et inane usq; ad laquearia cubitorum decem altitudinis: et cubitorum viginti longitudinis iuxta latitudinem domus. Per quam nimis inaniam fumus incensorum de alta rhythmiamatis solebat in sanctas anctoz ascendere: et ad arcam dñi operi endam penetrare. Prior dominus in qua semper introibant sacerdotes sacrificiorum officia consumantes p̄sens ecclias ē in qua quotidie p̄sistentes operibus domino sacrificia laudis offerimur. Interior que ad posteriorem templi partem facta est: vita eterna in celis. Exterior qui dem pueratio nostri exili. Interior vero que in præsencia sum regis perpetua beatorum solennitas agit. Unde intra in gaudium domini tui: sed posterior tempore: qd post seculi labores.

Ctabulata autem ab aliis dividit: claustra celi sunt: quoniam optione quotidie suspiramus: et pia istantia pulsumus ut aperiatur: et si nō ante mortem intrare permittimus: aptam tamen habemus ianuam diuinæ pietatis: qua orationem elemosinam ieiuniorum: et aliorum bonorum thymiamata permittimus. Hoc est enī qd paries cedrinus domus interioris inaniam habebat in superioribus p totum quo sumus incensorum intrarer: qd oculi domini aperiuntur sup domum eius die ac nocte: et gures in orationem seruorum suorum intente: et hoc p totam ecclesie latitudinem diffuse p orbem.

Porro quadraginta cubitorum. Decem quater ducta quadraginta faciunt. Vnde plus ab egypto literatus in figura presentis ecclesie quadraginta annis in heremo labore auit: et pane celesti reficibat: et sic ad promissam puenit patriam. Exercetur enim temptationibus quadraginta annis: ut labores ecclesie quibus p totum orbem in obseruanda lege desudat insinuet. Pascitur manna de celo p eosdem quadraginta annos: ut ostendantur passiones ecclesie spe denarij celestis et eterne beatitudinis lemiane: ubi qui eliriunt et sicut iusticiam saturabuntur. Pascitur ergo in præsenti ecclesia et aduersis afficitur: ut spe gaudens in tribulatōe sit patiens. Unus et xps quadraginta diebus ante morte carnis ieiunavit: et totidem post resurrectionem epulabatur cum discipulis suis: apparetis eis in multis argumentis et loquens de regno dei. Jejunando ostendebat in se nostrum laborem: manducando vero in nobis suam cōsolatōem. Jejunans clamabat Attende ne grauenter corda vestra trahantur. Manducans autem ego vobissemus usq; ad consumatōem seculi. Iterum video vos et gaudebit cor vestrum. Dum enim viam dei carpimus: et vanitate p̄santis seculi ieiunamus: et futuri p̄missione reficimur.

Porro xl. cu. Hic nū ē significat p̄sentis laboris ponit: sic quinque generis future quietis et pacis. Decē enī sunt precepta quibus ad vitas venitur. Denario enī significatur vita quā desideramus: et pro qua labores quadratis vero mundus in quo p eadem acquirenda certamus. Unus de regionib; cōgregavit eos. A solis ortu et occasu ab aquil. et mari.

Et cedro omnis. Cedrus insuperabile virtutum venustate signat: quo ligno omnis domus intrinsecus vestitur: cum corda iustorum solo bonorum operum amore nitescunt.

Habent tornaturas. Habet domus in tabulis cedrinis tornuras horas: et iuncturas fabrefactas: cum electi adiuicem pulcherrima charitatis copula necuntur: ut habeant cor unum et a. et v. Tornatura enim quæ iunctur tabularum apponitur: ut unum tabulatum fiat ex omnibus officiis: sunt charitatis: quibus sancta fraternitas copulatur: et in una rpi domū toto orbe terrarum componitur.

Celaturas. Opera sanctorum manifesta expressione quæles sint in exemplum alijs p̄ferunt. Unde paulus: et factis et dictis se in exemplū pponit.

Omnia cedrinis tabulis ue. Lapides parietis vel pavimenti et tabule et aurum lanctorum vitam significat: sed lapides viui sunt sancti for-

titudine fidei in unam eandem regulam cōglutinati. Tabule cedrine vel abieging latitudine variarū virtutū secundum donationes spiritus sancti una ē fide ad alterutū cōnseruare. Auri lamine sunt supereminentē sc̄ientiā charitatē habentes huiusq; fulgorē gratissimo adiuicem cōgandentes. Hoc tria apostolus una sententia cōplicetur dicens: Nam in xp̄o bieci necq; circū cōsilio aliquid valet: necq; p̄putū: sed fides quæ p̄ dilectōe operat: fide ē in iunctam lapis significat: cedrus actionem odoriferam: aurū trāscendentē omnia dilectionem.

Vestitureq; lapide paries tabulis cedrinis cum p̄fessio fidei bonis ornatur opib; ne ociosa videat aut moria. Sed qd lex in lapide scripta doctrina euangelij pli- gnum crucis confirmata: unde et populus ille lapide circūcidebatur in p̄putio: nos signo crucis cōscremūr ē frōte. Possunt parietes templi lapidei vel pavimentum p̄cioso marmore stratum significare eos qd in lege fideliter et perfecte virerunt. Tabule xp̄o cedrine vel ab iegne sanctos nouit: qui abnegātes semet ipsos et tollentes crucē suam dñm sequuntur. Et qd virtusq; tēpōis sanctos manet cōmuni gloria sup̄ne retributōis: lapidibus et lignis preciosis ad ditur tertia species aurearū laminarū. Nec contrarium videat qd supra diximus porticum qd erat ante templum antiquos fideles figurare: ipsum vero templum eos qui post incarnationē dñi fuerunt: porro domū interiore regni celestis gaudiā viris p̄missa: nunc qd dicimus parietes lapideos antiqui dei populum: tabulata cedrina nouū: aureas laminas virtusq; in celis p̄mia designare: cū idem parietes templi et in portico et in ipso templo: et in sanctis anctoz pariter fuerūt te lapidibus auroq; cōpacti. Multiplex est enī in diversis rebus earundē repetitio figurarū. Sed et b̄ dicendū qd fuerunt ē lege et ante legem plurimi: qui legaliter dñi servirēt: non occidentes: non fornicate: nō falsum testimonium dientes: nō furtū facientes: honorantes patrem et matrem: et diligentes: primos sicut seipso- bi ad parietes porticus lapideos p̄tinebant. Fuerunt alij p̄fectiores qd relictis mundi negotiis assumpta cruce dñm sequebantur. Indubia et verbera exti: insuper et vincula et carceres z. Di qui ante manifesta tēpora euangelij vitam duxerunt euangelicā: ante ingressū templi quasi tabularia cedrina in portico fulgebant: quos qd idem regnum celeste cōteret quās ē di sc̄retis mansionibus recipit: quasi porticus post lapidem et cedrum auro cooperata est. Nunc quoq; sunt plures qui legalibus cōtentū p̄cepis p̄dictis sufficere sibi credunt si ad vitā venire mereantur. Sunt alij qd p̄fectōem nitentes omnia sua vendit: et sequuntur dñm dicentes: Nos qui fecuti estis me in regeneratōe cum federit filius h̄. in sede maiestatis z. hi ad parietes tēpli te albo factos illi ad cedrinas p̄tinentes tabulas p̄mia perpetue lucis a dñō quasi auri laminas quibus decorantur expectat. Sunt in abditis templi lapides preciosi: sunt tabule ligni aromatici viuaz auro copta: qd qui in lege dñi ambulauerūt: et qui gratiā enā gelij p̄fecte suscepunt: eterna vita pariter perfiruntur.

Draculum autem. Et Draculum ubi erat arca: habebat vice nos cubitos in longitudine et latitudine et altitudine: id est per quadratum: quia in superna patria ubi christum regem vident oculi sanctorum: sola charitas diuinæ et futuræ gratiae per omnia fulget. Unde sequit: et operuit illud atq; vestiuit auro purissimo: quia sup̄ne menia ciuitatis gratia charitatis impletuit.

Hoc supra expositum est: quia s. interior domus secreta celi: et area se- denis saluatorē in quo fedis pacis apud patrem habemus: significat qd post resurrectōem ascensō in celum carnem sumptam te virginem in pa- triis textera collocauit.

Porro oraculum. Bene autem iterius dominus viginti cubitos longa est: p mysterio gemini dilectōis: de qua iam dictum est: qd in hac vita ex parte maxima illustrat electorū mentes: sed in illa patria cessantib; aliquarum virtutum operibus sola regnat.

Tercij Regū

C. VI.

Sed et altare. **T**himiāmatis. s. qđ erat ante oraculum de quo subditur. et totū altare oraculi texit auro. vnde intelligitur qđ idem altare de lapide factū. cedro vestitū. teinde auro cooptum esse.
Altare enī thimiāmatis qđ in domo exteriore sed p̄p̄e hostium erat in terioris typus est p̄fectorū. qui carne adhuc ī mundo retenti. sed omni desiderio ad cœlestia suspensi. velut incenso thure fumū ascendentē in sancta sanctoꝝ emittunt. qđ lugno amore flagrantes. crebris orationuz vocibus aures sui pulsant auctoris. aptaꝝ late inania sumus incensoꝝ in superiora venit. qđ quāto mundiores et celo viciniores. tanto citius a dño que poscent accipiunt.
Hoc altare perfectorū vitā significat. qui quasi in vicinia oraculi positi delectis infimis delectationib⁹ ad solū regni cœlestis ingressum curā intendunt. vnde in h⁹ altari non carnes victimarū. sed sola icenrebant thimiāmata. qđ tales non adhuc peccata carnis et illecebros cogitationū ī se mactare opus h̄nt sed tantū orationum et desideriorū spiritualium odoramēta p̄ ignem interni amoris in cōspectu conditoris offerunt. Quid autem lapis cedrus aurumqđ significant. supra dictum est.
Dorumque auctoritate ora. **R**eputantur auctoritate eorumque auctoritate ora.

Domum quoq; ante ora. Be. Dom⁹ ante oraculū auro tecta
est: q̄ pfecti in hac vita nec dum de patre palam audire. i. nec dum palaz.
videre queunt: sed fidem & opus iustitie diuino ornant amor. q̄ quā ple-
nam dei cognitōnem mereant. Lamine auree quib⁹ operitur domus ope-
rations sunt multifarię pietatis. quas in obsequiū creatoris. vel fraterne
necessitatis castus amor impendit.

redemptoris nostri amore flagramus. ut nondū ipsum videre facie ad faciem valeamus. **V**nde bene hec domus auro purissimo cooperta est; sed interposito medio pariete ab oraculo secreta. **O**raculum enī vocatur cum diuina hoībus vel angelica allocutio cū secretoꝝ reuelatione conceditur. **V**nde bene oraculū in abditis. i. in īteriorē domo factum est; qz in signa patria angeloz nobis visio ⁊ allocutio. ⁊ ipsa dei p̄sentiā reuelabitur. **V**nde. Ego diligam eū ⁊ manifestabo me ipsum. ⁊ iterū. **V**enit hora cū iam non in proverbijs loquar vobis; sed palam de patre meo annuncia, bo vobis.

Clavis aureis. Clavi autem sunt precepta charitatis. vel pmissa eternae
claritatis. quibus in exercitio virtutum ne deficiamus donate Christi gratia co-
tinemur. Unus in palipo. scriptum est. Sed et clavis fecit aureos; ita ut sin-
guli clavi siclos quinquagenos appenderet. Quinquagenario enim signa-
tur remissio peccatorum; et spiritus sancti gratia; et requies eterna. quod quinque-
simus est pars penitentie et remissionis. quinquagesimus annus iubileus. quin-
quagesimo die post Pascha. spiritus sanctus adueniens primituam consecravit
ecclesiam. et quinquagenorum sicciorum erant singuli clavi. quibus lamine aureo
affigebantur in parietibus domus domini; quod verba celestia quibus in amore bo-
norum omnipotens pfectus et conservatur. Verum nobis permittunt peccatorum; et
gratia sancti spiritus. et sabbatis in futuro eterno. Hi quidem sunt clavis
dilectionis. Sunt alii clavis timoris quibus incipientes illecebras viciorum et
voluptatem carnalium mortificant. sermones. scilicet veritatis. quorum institutio
carnem crucifigere docemur. Unus prophetarum. Confige clavis a timore tuo car-
nes meas ecce. Qui rursum ad prefectorem veniens. te clavis dilectionis ait:
Vibi autem adhaerere deo bene. ecce.

Cnihilq; erat in tēplo. **Z**c. Hec in palipo. plenius explicant. vbi porticus que; erat ante fronte templū deaurata esse intrinsecus. et cēacula auro tecta phibentur. Deaurata est porticus ante templū. qz patres veteris. deo p charitatem placuerūt. Deauratum est templū. qz eadē charitas diffusa est i cordibus nr̄is p spiritū sanctū qui dat ē nobis. Deaurata est domus iterio; qz in supna patria sola charitas regnat. Sed ibi eo verius et securius quo presens ipse de qui ē charitas videt. ibi eo certius

quo ipse mediator dei et hominum qui solus paternorum conscientius est secretorum vel
luit arca testamenti semper aspicitur. Quia autem cenacula tecta sunt auro; ad id enim
respicit sicut enim interior domus sanctorum vitam in conspectu conditoris si-
gnificat. Unde abscondes eos in abscondito vulnus tui a combatore hominum ita
cenacula in alto eandem vitam i.e. in celis esse et non in hoc mundo. Unde
que sursum sunt querite ubi Christus est in terra dei sedens. Quae sursum
sunt sapientia non que super terram.

Cherubin. An
gelice dignitatis vo-
cabulu eit. et dicit sin-
gulariter cherub. plu-
ralis cherubin. Per
cherubin ergo angelici
ca ministeria q̄ condi-
tori semp assistunt in-
cels possunt intelligi.

Oliuarū. Quia
angeli gratia spūali
sunt vnceti. ne vñquā
arescāt ab amore dei
quos luce celestis sa-
pientie mox ipse qui
creavit implevit. vñ
z cherubin dicunt. i.
multiplicata scientia
vel sc̄e multitudo.

Co^m de lignis olivaz
sunt facti; qz luce no
bis scientie tribuunt
innante flama chari
tatis dei; que p spir.

tum diffunditur in cordibus nostris.

Decem cubitorum. **B**e. **D**ecē cubitorū altitudinis sunt; q̄ tēna
rio eterne vitę trahunt. habētes in uiolatā cōditoris ymaginē. seruata san-
ctitate & iusticia & veritatem ī qua cōditi sunt. **D**enarius enim decē obolis
constat; & cōtinere in se regis nomē & ymaginē p̄suevit. Ideo figure regni
celestis cōgruit; vbi angeli in ymagine conditoris ad quā facti sunt semp-
manent; & electi hoīes ymaginē quā peccādo amiserunt recipiunt. **V**nde
cum apparuerit similes ei erimus; & videbinus eū sicut est.

Quinq^ue cubitorū ala cherub una ē. Alle cū in sanctorū ho-
minū figurā ponunt: virtutes eoz significat: quibz ad celestia volant z cō-
uersantē. cā vero in significatōe angeoz ponunt: gratiā ppetuę z in teſe-
cting felicitatis eoz q̄ semp i celestibz z i ministerio lui pſitutur auctoris. vt
qd leuitate spūalis nature sunt ḡditi. vt vbiq^z voluerint: statim quasi
volando puenāt. z hic cū alis figurati. z ppb̄is ostensi sunt alati. Bene-
ant dicit qz quinq^ue cubitorū fuerit ala cherub vna. z qnq^ue cubitorū ala che-
rub altera. qz virtutes angelice legē dei in qnq^ue libris scriptā idefessa de-
uotōe custodiūt: diligendo. s. tēn suū ex omnibz viribz. z primos tanq^z se
ipsos. plenitudo enim legis charitas: p̄ximi eoz angelici sunt spiritus. z
electi eoz hoies cōcines. Unū vtraq^z ala eiusdē menlurē ē: qz eadē teuo-
tione q̄ se alterutrū in deo diligūt: nostrā quoq^z ad se ascendentū societa-
tem desiderāt. Hicq^z simul ale tecē cubitos cōplent: cū in gemine charita-
tis exhibitōe: de conditoris pſentia letantur.

CQuia in omni labentium rerum varietate. sancti hoies sensus corporis in obsequiis coditoris extedunt. oculos habentes semper ad dominum. audire et desiderare vocem laudis eius. et enarrare universa mirabilia cuius dulcia faucibus suis habentes eloqua illius super mel et suum. curretes in odore ungenterum eius. dum superest halitus in eis. et spiritus dei in naribus eorum. non loquentes iniquitate. nec stulticiam pronantes. licet per arma iusticie a dextris et a sinistris incedentes ad celestia. quoniam missus est vinea cultoribus veniunt tenari.

Cala cherub altera. Seminas habent alas qz testamenta eque per
pspera z aduersa indefesso pposito semp ad celestia tetendisse z quenisse
declarat: qz hoc idē suis auditoribus faciendū esse demonstrant.

Decem quoque cubi. Be. Alt*i*s sunt decem cubitis. quod pro obseruan*tiam* decalogi deo seruendi predicant. quod deo fideliter seruientes; g*e*terni re*gni* denario remunerando*s* esse ostendunt.

Et opus unum erat in duobus che. Duo facti erant cherubini propter consortium charitatis significandum. quod minus quam inter duos charitas separari potest. Unde et discipuli huius ad dedicandum mittuntur est a me hunc

stare nō potest. Unde et discipuli bini ad p̄dicandū mittunt: vt q̄ verbi
fidei p̄dicant: virtutē dilectōis ante omnia teneant. vnius mensurę et ope-
ris sunt duo cherubin: qz nulla dissensio voluntatis in signa patria. vbi
una eademq; h̄sentis dei uisione et gloria omnes illustrantur.

¶ Quia utriusq[ue] testameti scriptores eadem castitate opis, et deuotione

intime charitatis deo seruiebant: deum voce & fide consona predicabant & que nouū de dominica incarnatōe· passione· resurrectōe· gentium vocatione· indeq; expulsiōe· multimoda ecclēsī tribulatōe facta narrat: eadē vetus si recte intelligit facienda p̄dicabat. **A**le igitur cherubin iteriores super arcā seīnīcēm cōtingebant: quia pari de domino attestatōe consentiunt. Item alis exteriorib; iste vnu parietem· ille alterum cōtingebat quia vetus t; p̄rie antiquo dei p̄lo scriptū est. **N**on nobis qui post incarnationē dñi ad fidem venimus· sed o parieti· i. septētrionali recte cōparamur: quibus post frigoriā & tenebris ydolatrie lumen virtutis cognoscere datum est.

Be. Possunt p̄ dno cherubin duo testamento signari. Qui cherubin i oraculo sunt facti: quia ī cōsilio dñi p̄misit nos nobis īaccessibili & incomprensibili ante secula dispositus ē quando & q̄liter quibus ue autribussa, rā scriptura condetur.

Notandum sane quia moyses dum tā bernaculum faceret.

fecit duos cherubin aureos quos posuit i p̄piciatoriō sup arcā. Salomon aut̄ addidit alios duos multo maiores· quos in tēplo ponet: & sub eorum aliis arcā in medio cum p̄piciatoriō & cherubin prioribus. In tabernaculo ergo fuerunt duo cherubin in tēplo quattuor. Sed idē vtrūq; significant: sed repetitū est op̄ns & angustius factum p̄ salomonem: vt dōceretur· q̄ multiplicata post incarnationē dñi ecclēsia· latius celestium ciūm pandereſ sublimitas· qui sic cōditorē de sua beatitudinē collaudat ut de nostra quoq; erēptione· & ad eandē beatitudinē introductione congaudent. Extendunt enī alas ad innicem super arcā: & ad laudes saluatoris referunt· bonū qđ accepérūt. Extendunt alteras alas ad parietes oraculi: cum sanctos etiam homines secum videre telectantur· eosq; velut alarum similitudib; tangunt: quos cōsortes & imitatores fuissē i hac vita sūc puritatis exultant. **D**uos aut̄ eque parietes alii tangūt: quia fideles vtrūq; populi habet secum possessores aule celestis· non q̄ in illa patria sit distinctio localis inter vtrūq; p̄lū· sed q̄ maior sit festivitas interna beatitudinis & cōsortio adunata fraternitatis.

In medio templi. **B**e. Manifestum est ex predictis quare cherubin in medio templi interioris sint positi: qui semp habitant i celis. Extendebant alas quasi ad uolandū quia semp habent animū ad obsequiū diuinū voluntatis patum. **O**d vero ala vna vnius cherub tangebat parietem & ala cherub secundi alterū parietē ad illam charitatis administrationē p̄tinet: quā nobis angeli exhibent. **O** alterē ala in medio templi se cōtingebant: cam dilectōis gratiā· quia se alterutrum cōplectunt exomit.

Extendebant aut̄ alas. Extendunt aut̄ cherubin ad vtrūq; parietem oraculi alas: quia letantes in celesti patria iustos vtrūq; plebis· visione quoq; sue glorie ad laudem creatoris excitant· nec solū de illo & quos secum habent intus in securū felicitate letantur: sed etiā nostri qui foris adhuc positi te p̄fundis ad dominū clamamus curam gerunt. **V**n te eis in palipo· scriptum est. Ipsi aut̄ stabant erectis pedib; & facies eoz versē erant ad extēnōē dōmum. **Q**uia s-a via veritatis in qua mori cōditi positi sunt: nūc aberrauerūt: & nos ab huius p̄egrinatōis erumna erectos ad suum desiderant puenire cōsortium. **S**ic ergo pedibus stant erectis: sic alas auro tectas ad oraculi parietes extendunt: vt facies habeant versas ad dōmū extēnōē: quia angeli sic suam perpetuo innocentiam conservant: sic de sanctarū animarū beatitudine in celis exultant: vt eis etiā quos in terris adhuc p̄egrinari conspiciunt opem ferre nō desinant donec ad celestem patriā introducant. **O**mnes enī sunt administratorij spiritus· in ministerij missi: p̄ter eos qui hereditatē capiūt salutis.

Veras habent facies ad extēnōē dōmum: quia nostri (qui adhuc foris stamus· nec re ipsa sed spe salvi facti sumus) scriptores eorum iam regnantes cum domino ipsumq; laudantes curam gerunt salutis interpellantes pro nobis.

Texit quoq; cherubin auro. Circūdati sunt auro· quia p̄edris scriptorū luvorum operib; confirmata est autoritas testamentorū: manifestata aut̄ per orbem cognitionē ē diuinarū scripturarū: vel interna gloria celestium agminū. **V**trūq; enim cherubin & angelos: s- & testamen ta significat.

Sculpsit uariis cela. **B**e. Sculpuntur parietes torno· cū prom̄to pollent animo fideles ad faciēdū que dominus p̄cipit: hoc per sin gula dicentes. **B**ene dicam dominum in omni tempore: **E**t p̄ratum cor meum tē paratum cor m- **Z**c. Sculpuntur torno cū tantū virtutib; in tendunt: vt ab eoru tramite nullis contrārietatibus vel blan diūmentis auertantur.

Quia enī tornatura ceteris artibus velocitatem p̄cellit: & ipsa sibi regulaz qua sine errore operet se: bene p̄ banc pia sanctorum vita signat: quia parata est semp ad obsequium dñi & hoc implere sine diuerticulo errādi: longo vnu virtutē ceterata didicit.